Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Orationes diligentius recognitae & aptiore serie repositae

Cicero, Marcus Tullius

Lutetiae Paris, 1522

Pro. P. Sylla. Oratio XXV.

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-431](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-431)

Oratio

PRO P. SYLLA. ORATIO. XXV.

Casus tulit

Præcipitate
repub.

Nonne Torquatus

Obstrictus
patriæ.

Præditus
crudelitate

Axime vellem Iudices, vt P. Sylla & antea dignitatis suæ splendore obtinere, & post calamitatē acceptā modestiæ fructū aliquē potuisset percipere. sed qm̄ ita tulit casus infestus, vt amplissimo in honore, tū cōmuni ambitionis inuidiā, tū singulari Antronii odio euerteret: & in his pristinæ fortunæ reliquiis miseris, & afflictis, tū haberet quosdā, quorū animos, ne supplicio quidē suo satiare posset: q̄q̄ ex huius incōmodis magnā animo molestiā capio, tū in ceteris malis facile p̄rior oblatū mihi tēpus, in quo boni viri lenitatē meā, misericordiāq̄ notā oībus quondā, nunc quasi intermissam agnoscerent: im̄probi ac perditū ciues re domiti atq̄ victi, præcipitante rep. vehementē me fuisse atq̄ fortē, cōseruata mitē, ac misericordē faterent. Et qm̄ L. Torquatus meus familiaris, ac necessarius Iudices existimauit, si nostrā in accusatiōe sua necessitatē familiaritatēq̄ violasset, aliquid se de auctoritate meæ defensionis posse detrahēre, cū huius periculi p̄pulsatione coniungā defensionē officii mei, quo quidē genere nō vterer orationis Iudices hoc tēpore, si mea solū interesset, multis em̄ mihi locis & data facultas est, & sepe dabūt de mea laude dicendi. sed vt ille Iudices quantū de mea auctoritate diripuisset, tantū se de huius p̄sidiis diminutum sperauit: sic hoc ego sentio: si mei facti rationē vobis, constantiāq̄ huius officii ac defensionis probauero, causam quoq̄ me P. Syllæ probaturum. Ac primū abs te illud L. Torquate quaero, cur me a ceteris clarissimis viris, ac principibus ciuitatis in hoc officio, atq̄ in defensionis iure secernas: quid enim est, quamobrem abs te Q. Hortensii factū clarissimi viri, atq̄ ornatissimi ciuis nō reprehēdat, reprehēdat meū: nam si inītū est cōsiliū a P. Sylla inflā mandē ciuitatis, huius extinguendi imperii, delendē vrbis, mihi maiorem hęc res dolorem, q̄ Q. Hortensio, mihi maius odiū afferre debet: meum deniq̄ grauius esse iudiciū, qui adiuuandus in his causis, qui oppugnandus, qui defendendus, qui deserendus esse videatur: Ita inquit, tu em̄ inuestigasti, tu patefecisti coniurationē, quod cū dicit, non attendit, eum qui patefecerit, hoc curasse, vt id omnes viderent, qd̄ antea fuisset occultum, quare ista coniuratio si patefacta per me est, tam patet Hortensio, q̄ mihi, quē cum videas honore hoc, auctoritate, virtute, consilio p̄ditum non dubitasse, quin innocentem P. Syllam defenderet, quaero cur qui aditus ad causam Hortensio patuerit, mihi interclusus esse debuerit: quaero illud etiā, si me qui defendo, reprehendendū putas esse, quid tandē existimes de his summis viris, & clarissimis ciuibus, quorū studio & dignitate celebrari hoc iudiciū & ornari, causam defendi huius innocētis vides: nō em̄ vna est ratio defensionis ea, quę posita est in oratione, oēs, qui adsunt, qui laborant, qui saluū volunt, pro sua parte atq̄ auctoritate defendūt. An vero in q̄bus subfelliis hęc ornamenta ac lumina reipublice viderē, in his me apparere nollē: quorū ego opera illum in locū, atq̄ in hanc celsissimā sedem dignitatis atq̄ honoris multis meis ac magnis laboribus & periculis ascendissem: Atq̄ vt intelligas Torquate quē accuses: si te id offendit, q̄ ego qui hoc genere quęstionis defenderim neminem, non desim P. Syllæ: recordare de ceteris, quos adesse huic vides: intelliges & de hoc, & de ceteris iudiciū meum, & horum par atq̄ vnum fuisse. Quis nostrum adfuit Vargunteo: nemo, ne hic quidem Q. Hortensius, præsertim qui illum solus antea de ambitu defendisset, non enim iam se vllō officio cum illo coniunctum arbitrabatur, cum ille tanto scelere commisso omnī officiorum societate diremisisset, quis nostrum Seruū Syllam: quis Publiū: quis M. Leccā: quis Cornelium defendendū putauit: quis his horū adfuit: nemo, qd̄ ita: quia ceteris in causis etiam nocentes, viri boni, si necessarii sunt, non defendendos esse non putant, in hoc crimine non solum leuitatis est culpa, verum etiam quędam contagio sceleris, si defendas eum quē obstrictum esse patriæ suspicere. Quid Antronio: nōne sodales, non Collegę sui, non veteres amici, quorū ille copia quondam abundarat, non hi oēs, qui sunt in rep. principes defuerūt: immo etiā testimonio pleriq̄ læserunt: statuerāt tārū illud esse maleficiū, q̄ nō modo nō occultari p̄ se, sed etiā aperiri illustrariq̄ deberet. Quāobrē quid est qd̄ mirere, si cum iisdem me in hac causa vides adesse, cum quibus in ceteris intelligis abfuisse: nisi vero me vnum vis ferū præter ceteros, me asperū, me inhumanū existimari, me singulari immanitate, & crudelitate p̄ditum. Hanc mihi tu si propter res meas gestas imponis in omni vita mea personam Torquate, vehementer erras, me natura misericordem, patriā seuerum, crudelem nec patriā, nec natura esse voluit, deniq̄ istam

ipsam personam vehementer, & acriter, quam mihi tum tempus, & respublica imposuit, iam voluntas & natura ipsa detraxit. illa enim ad breue tempus seueritate postulauit. hec in omni vita misericordiam lenitatemque desiderat. Quare nihil est quod ex tanto comitatu virorum amplissimorum me unum abstrahas. simplex officium, atque una est omnium honorum causa. nihil erit quod admirare posthac, si in ea parte, in qua hos animaduueris, me videbis. nulla est enim in reipublica causa mea propria. tempus agendum fuit magis mihi proprium, quam ceteris: doloris vero, & timoris, & periculi fuit illa causa communis. neque enim princeps tunc ad salutem esse potuissem, si esse alii comites nolissent. quare necesse est quod mihi consuli precipuum fuit preter alios, id iam priuato cum ceteris esse commune. Neque ego hoc partem inuidie, sed communicandam laudis causa loquor, oneris mei partem nemini impertio, glorie bonis omnibus. In Antronium testimonium dixisti inquit, Syllam defendis. Hoc totum eiusmodi est iudicium, ut si ego sim incostans ac leuis, nec testimonio fide tribui conuenerit, nec defensionis auctoritatem. sin est in me ratio reipublice, religio priuati officii, studium retinendam voluntatis bonorum, nihil minus accusator debet dicere, quam a me defendi Syllam, testimonio lesum esse Antronium. videor enim non solum studium ad defendendas causas, verum opinionis aliquid, & auctoritatis afferre. qua & moderate ego utar iudices, & omnino non uterer, si ille me non coegisset.

Due coniurationes abs te Torquate constituunt: una qua Lepido & Volcatio Consi. patre tuo Consi. designato facta esse dicis, altera que me consule. harum in utraque Syllam dicis fuisse, patris tui fortissimi viri, atque optimi consulis, scis me consiliis non interfuisse: scis me, cum mihi summus tecum usus esset, tum illorum expertem temporum, & sermonum fuisse. credo quod nondum penitus in Rep. versabar, quod nondum ad propositum mihi finem honoris perueneram, quod mea ambitio, & forensis labor ab omni illa cogitatione abstrahebat. Quis ergo intererat vestris consiliis: oes hi, quos vides huic adesse, & in primis Q. Hortensius: qui cum propter honorem, ac dignitatem, atque animam eximium in rempublicam, tum propter summam familiaritatem, summamque amorem in patrem tuum, tum communibus, tum precipuis patris tui periculis commouebatur. Ergo istius coniurationis crimen defensum ab eo est, qui interfuit, qui cognouit, qui particeps, & consiliarius vestri fuit, & timoris. cuius in hoc crimine propulsando cum esset copiosissima, atque ornatissima oratio, tum non minus inerat auctoritatis in ea, quam facultatis. Illius igitur coniurationis qua facta contra vos, delata ad vos, a vobis prolata esse dicis, ego testis esse non potui. non modo enim nihil cooperi, sed vix ad aures meas istius suspicionis fama peruenit. qui vobiscum in consilio fuerunt, qui vobiscum illa cognorunt, quibus ipsis periculum tum constari putabatur, qui Antronio non adfuerunt, qui in illius testimonia grauiora dixerunt, hunc defendunt, huic adsunt, in huius periculo declarant, se non crimine coniurationis, ne adessent ceteris, sed hominum maleficio deterritos esse. Mei consulatus autem tempus & crimen maxime coniurationis a me defendetur. Atque inter nos partitio non est fortuito iudices, nec temere facta: sed cum videremus eorum criminum nos patronos adhiberi, quorum testes esse possemus, uterque nostrum id sibi suscipiendum putauit, de quo aliquid scire ipse, atque existimare potuisset. Et quoniam de criminibus superioris coniurationis Hortensium diligenter audistis, de hac coniuratione que me consule facta est, hoc primum attendite. Multa cum essem consul, de summis reipublice periculis audiuimus, multa quesiuimus, multa cognouimus: nullus unquam de Sylla nuncius ad me, nullum indicium, nullam litteram peruenierunt, nulla suspitio. Multum hec vox fortasse deberet valere eius hominis, qui consul insidias reipublice consilio inuestigasset, veritate aperuisset, magnitudine animi vindicasset: cum ipse nihil audisse de P. Sylla, nihil suspicatum esse diceret. sed ego nondum utor hac voce ad hunc defendendum, ad purgandum me potius utor: ut mirari Torquatus desinat, me, qui Antronio abfuerim, Syllam defendere. Quae enim Antronii fuit causa: que Syllae est? ille ambitus iudicium tollere, ac disturbare primum constato, voluit gladiatorum, ac fugitiuorum tumultu: deinde id quod vidimus oes, lapidatione, atque concursu. Sylla si sibi suus pudor ac dignitas non prodesset, nullum auxilium requisitum. Ille damnatus ita se gerebat non solum consiliis, & sermonibus, verum etiam aspectu, atque vultu, ut inimicus esse amplissimis ordinibus, infestus bonis omnibus, hostis patriae videretur. hic se ita fractum illa calamitate, atque afflictum putauit, ut nihil sibi ex pristina dignitate superesse arbitraret, nisi quod modestia retinuisset. Hac vero in coniuratione, quid tam coniunctum quam ille cum Catilina: cum Lentulo: que tanta societas vllis inter se rerum oprimarum, quanta ei cum illis sceleris, libidinis, audaciae: quod flagitium Lentulus non cum Antronio concepit: quod sine eodem illo Catilina facinus admisit: cum interim Sylla cum eisdem ipsis non modo nocte solitudinemque non quereret, sed ne mediocri quidem sermone, & congressu coniungeretur. Illi Allobroges maximam rerum veris

Constari
periculum

Abfuerim
Antronio.
Lapidatio.

Oratio

Infirmulare. simi indices: illū multorū literę, ac nunciū coarguerūt. Syllam interea nemo infirmulauit, ne-
mo nominauit, postremo eiecto, siue emisso iā ex vrbe Catilina, ille arma misit, cornua, tubas,
falces, signa, legiones, ille relictus intus, expectatus foris, Lētuli pœna cōpressus, cōuertit se, ali-
quando ad timorē, nunq̄ ad sanitatē. hic cōtra ita quieuit, vt eo tēpore omni Neapoli fuerit,
vbi neq̄ hoīes fuisse putant huius affines suspicionis, & locus est ipse nō tā ad inflāmandos
calamitosorū aīos, q̄ ad consolādos accōmodatus. propter hanc igit̄ tantā dissimilitudinē
hominū, atq̄ causerū, dissimilē me in vtroq̄ prębui. veniebat em̄ ad me, & sepe veniebat An-
Cōdiscipulus. tronius multis cū lachrymis supplex, vt se defenderē: & se meū cōdiscipulū in pueritia, fami-
liarem in adolescētia, collegā in Quęstura cōmemorabat fuisse: multa mea in se, nōnulla etiā
sua in me proferebat officia. Quibus ego rebus Iudices, ita flectebar aīo, atq̄ frāgebar, vt etiā
ex memoria, quas mihi ipsi fecerat insidias deponerem: vt iam immissum esse ab eo C. Corne-
lium, qui me in sedibus meis, in cōspectu vxoris meę ac liberorū meorū trucidaret, obliuiscer-
er. quę si de vno me cogitasset, qua mollitiā sum animi, ac lenitate, nunq̄ mehercule illius
lachrymis ac precibus restitisset. sed cū mihi patrię, cum vestrōrū periculorum, cum huius
vrbis, cum illorū delubrorum, atq̄ templorū, cum puerorū infantium, cum matronarum, ac
Veniebat in mentem virginū. virginū veniebat in mentē: & cum illę infestę, ac funestę faces, vniuersumq̄ totius vrbis incen-
dium, cum tela, cum cędes, cum ciuiū cruor, cum cinis patrię versari ante oculos, atq̄ animū
memoria refricare cęperat: tum deniq̄ ei resistebam, neq̄ solū illi hosti, ac parricidę, sed his
etiā propinquis illius, Marcellis patri, & filio, quorū alter apud me parētis grauitatē, alter fi-
lii suauitatē obtinebat: neq̄ me arbitrabar sine summo scelere posse qđ maleficiū in aliis vin-
dicassem, idē in illorū socio, cū scirem, defendere. Atq̄ idē ego neq̄ P. Syllam supplicem ferre,
neq̄ eodē Marcellos, neq̄ huius M. Messalę hoīs necessarii p̄ces sustinere potui, neq̄ n. est cau-
sa aduersata naturę: nec hō, nec res misericordię meę repugnauit. nusq̄ nomen, nusq̄ vestigiū
fuerat: nullū crimē, nullū indicium, suscepi causam Torquate, suscepi, & feci libeter, vt me quē
boni cōstantē semp, vt spero, existimassent, eūdē ne improbi quidē crudelem dicerent. Hic ait
se ille Iudices regnū meum ferre non posse, qđ tandē Torquate regnū: consulatus credo mei,
in quo ego imperaui nihil, sed contra Patribus conscriptis, & bonis oibus parui. quo in ma-
gistratu non institutū est a me Iud. regnum, sed non permissum. An tum in tanto imperio, tā-
ta potestate non dicis fuisse regē: nūc priuatū regnare dicis! quo tandē noīe: qđ in quos testi-
monia dixisti, inqt, dānati sunt: quē defendis, sperat se absolutū iri. Hic tibi ego de testimoniis
meis hoc respondeo, si falsum dixerim, te in eos dixisse, sin verū, nō esse hoc regnare, cū verū
iuratos dicas pbare. De huius spe tātū dico, nullas a me opes P. Syllā, nullā potentiā, nihil de-
niq̄ p̄ter fidē defensionis expectare. Nisi tu inqt causam recepisses, nūq̄ mihi restitisset, sed in-
dicta causa profugisset, si iā hoc tibi concedā, Q. Hortensiu tanta grauitate hoīem, si hos ta-
les viros nō suo stare iudicio, sed meo: si hoc tibi dē, qđ credi nō potest, nisi ego huic adessem
hos adfuturos nō fuisse: vter tandē rex est! is ne, cui innocētes hoīes nō resistūt: an is, qđ cala-
mitosos nō deserit! At hic etiā, id qđ tibi necesse minime fuit, facetus esse voluisti, cū Tarquí-
niū, & Numā, & me tertiū peregrinū regē esse dixisti. mitto iā de rege quęrere, illud qđro, pere-
grinū cur me esse dixeris: nā si ita sum, non tā est admirandū regē esse me, quia vt tu vis, etiā
peregrini reges Romę fuerūt, qđ cōsulē Romę fuisse peregrinū. Hoc dico inquit, te esse ex mu-
nicipio, fateor, & addo etiā ex eo municipio, vnde iterū iā salū huic vrbi imperioq̄ missa est.
sed scire ex te peruelim, quāobrē qui ex municipiis veniāt, peregrini tibi esse videant. nemo
em̄ istuc M. illi Catoni senī, cū plurimos haberet inimicos, nemo T. Coruncano, nemo Curio-
ni, nemo huic ipsi nostro C. Mario, cū ei multi inuiderent, obiecit vnq̄. Equidē vehemēter læ-
tor, eū esse me, in quē tu, cum cuperes, nullā contumeliā iacere potueris, quę nō ad maximam
partē ciuiū cōueniret, sed tñ te a me pro magnis causis nostrę necessitudinis, monendum esse
Nō possūt oēs esse patricii. etiā atq̄ etiā puto, nō possunt oēs esse patricii: si verū quęris, ne curāt quidem, nec se equales
tui propter istā causam abs te anteiri putant. At si tibi nos peregrini videmur, quorū iam &
nomen & honos inueterauit & huic vrbi, & hoīm famę ac sermonibus: qđ tibi illos cōpetito-
Inueterauit huic vrbi. res tuos peregrinos videri necesse erit, qui iam ex tota Italia delecti tecū de honore, & de o-
mni dignitate contēdūt: quorū caue tu quęq̄ peregrinū appelles, ne peregrinorum suffragiis
obruare, qui si attulerit neruos, & industriā, mihi crede, excutiēt tibi istā verborū iactationē,
& te ex somno sepe excitabunt: nec patientur se abs te nisi virtute vincētur, honore superari.
At si Iudices ceteris patriciis me & vos peregrinos videri oporteret, a Torquato tamen hoc